
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                 Matricula  
LUCIANA DE JESUS DA SILVA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991502    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              350,00
03092123745090000    0101000000          339036              350,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282523
PORTARIA Nº 2861/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 415/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25303/2011, em 29/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Santarém, Promotor 
de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 2/8/2011, como representante do 
Ministério Público, exercer atribuições perante a Vara do Tribunal 
do Júri da comarca de Santarém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 Republicada devido incorreção anterior
                                                                                                                                                                 

PORTARIA Nº 3368/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 5/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Brasil Novo, a contar de 7/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 Republicada devido incorreção anterior

PORTARIA Nº 3713/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR as Promotoras de Justiça HYGÉIA VALENTE 
DE SOUZA MAGALHÃES e LÍLIAN VIANA FREIRE para, até 
30/9/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, em virtude da 
licença da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS, sem prejuízo das respectivas atribuições no município de 
Jacundá e Itupiranga, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada devido incorreção anterior

PORTARIA Nº 3749/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 21/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, 
a contar de 21/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
 Republicada devido incorreção anterior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282524

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/09/2011
Valor: 20.933,00
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de valor
Contrato: 106-Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282566

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 21/10/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e execução.
Contrato: 106-Exercício: 2009
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282454

Contrato: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Valor Total: 17.049,62
Data Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/12/2011
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: Liciplan Distribuidora Ltda
Endereço: R 6 A, 288
CEP. 74070-070 - Goiânia/GOComplemento: Qd 31, Lote 08, 
Sala 104
Telefone: 6230883731
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282463

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de Projeto Básico e Projeto Executivo para 
construção de prédio das Promotorias de Justiça de Altamira/PA.
Valor Total: 57.240,98
Data Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/03/2012
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: J. C. FREDERICO & CIA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PAEmail: mmfprojetos@gmail.com
Telefone: 9132410059
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282486
PORTARIA Nº 2929/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 426/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25580/2011, em 1º/7/2011, de 
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
em exercício, Promotora de Justiça Janaína Andrade de Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES 
para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Santarém, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Santarém, no 
período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
 Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3660/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3417/2011-MP/PGJ, de 1º/8/2011, no período de 
18/7 a 16/8/2011, a contar de 8/8/2011, e autorizar o gozo de 9 
(nove) dias restantes no período de 21 a 29/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3950/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 563/2011, de 27 de julho de 
2011, protocolizado sob o nº 29651/2011, em 28/7/2011;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, como representante do Ministério Público, atuar 
em Audiência de Instrução e Julgamento na Vara de Crimes 
Contra o Consumidor e a Ordem Tributária, no dia 21/9/2011, 
às 9h, referente ao Processo Crime Contra a Ordem Tributária, 
nº 2007.2028834-6, podendo adotar medidas que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3957/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2967/2011-MP/PGJ, de 7/7/2011, em 1° a 30/9/2011 para gozo 
no período de 6/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


